

**ASOCIACIÓN CIBAO DE AHORROS Y PRÉSTAMOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**POR EL PERÍODO DE NUEVE MESES TERMINADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021 Y 2020**  
**VALORES EN RD\$**

	<u>30 de septiembre de 2021</u>	<u>30 de septiembre de 2020</u>
<b>Ingresos Financieros</b>		
- Intereses y Comisiones por Créditos	2,700,328,251	2,686,701,901
- Intereses por Inversiones	1,532,899,124	1,181,408,467
- Ganancia por inversiones	135,083,261	44,551,046
	<u>4,368,310,636</u>	<u>3,912,661,414</u>
<b>Gastos Financieros</b>		
- Intereses por Captaciones	(1,045,510,988)	(1,335,974,596)
- Pérdida por Inversiones	(176,412,950)	(98,522,777)
- Intereses y comisiones por financiamiento	(61,982,058)	(59,670,780)
	<u>(1,283,905,996)</u>	<u>(1,494,168,153)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<u>3,084,404,640</u>	<u>2,418,493,261</u>
Provisiones para Cartera de Crédito	(61,000,000)	(395,000,000)
Provisión para Inversiones	-	-
	<u>(61,000,000)</u>	<u>(395,000,000)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<u>3,023,404,640</u>	<u>2,023,493,261</u>
<b>Ingresos (Gastos) por Diferencias de Cambio</b>	<u>(15,997,296)</u>	<u>7,948,474</u>
<b>Otros Ingresos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	250,343,345	262,382,486
- Comisiones por Cambio	40,549,739	28,978,481
- Ingresos Diversos	194,396,090	235,485,410
	<u>485,289,174</u>	<u>526,846,377</u>
<b>Otros Gastos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	(95,851,053)	(77,748,991)
- Gastos Diversos	(58,976)	(462,812)
	<u>(95,910,029)</u>	<u>(78,211,803)</u>
<b>Gastos Operativos</b>		
- Sueldos y Compensaciones al Personal	(1,149,322,146)	(1,151,941,585)
- Servicios de Terceros	(265,657,386)	(238,839,122)
- Depreciación y Amortizaciones	(59,650,822)	(55,941,348)
- Otras Provisiones	-	-
- Otros Gastos	(577,075,523)	(572,039,922)
	<u>(2,051,705,877)</u>	<u>(2,018,761,977)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<u>1,345,080,612</u>	<u>461,314,332</u>
<b>Otros Ingresos (Gastos)</b>		
- Otros Ingresos	101,128,463	94,225,545
- Otros Gastos	(30,465,654)	(16,363,336)
	<u>70,662,809</u>	<u>77,862,209</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<u>1,415,743,421</u>	<u>539,176,541</u>
<b>Impuesto Sobre la Renta</b>	<u>(272,651,524)</u>	<u>(37,281,182)</u>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<u>1,143,091,897</u>	<u>501,895,359</u>

Ing. José Luis Ventura Castaños  
Vicepresidente Ejecutivo

Lic. Luis A. Peña P.  
Vicepresidente de Administración y Finanzas